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Abstrakt
V této rešerši jsem se zaměřila na představení melanizovaných hub, které jsou schopny

způsobit infekce převážně u komerčně chovaných ryb. Ryby ve velkochovech jsou velmi

často chovány ve špatných životních podmínkách a jsou tudíž mnohem náchylnější ke vzniku

infekcí. Melanin v buněčné stěně těchto hub je důležitým faktorem virulence a podílí se na

schopnosti hub působit infekce, a to ochranou buněk před hydrolytickými enzymy a volnými

radikály produkovanými imunitním systémem hostitele a pohlcováním těžkých kovů, které

jsou základem některých fungicidů. Problémem těchto infekcí je i to, že jsou způsobeny velmi

heterogenní skupinou organismů a pro jejich spolehlivou identifikaci neexistuje jednoduchá a

rychlá metodika.

Klíčová slova: Chaetothyriales, houbové infekce ryb, mykotoxiny, taxonomie, klinický obraz

Abstract
In this thesis, I have focused on the presentation of melanised fungi, the so-called black yeast,
which can cause infection mainly in commercially bred fish. These fish in aquacultures are
very often kept in a bad environment and are therefore more prone to infection. Melanin in the
wall cell is a very important virulence factor and it takes part in the ability of fungi to cause
infections by protecting the fungi cells against hydrolytic enzymes and free radicals which are
produced by the immune system of the host, and by absorbing heavy metals which are the
base of some fungicides. The problem of these infections is also the fact that they are caused
by a very heterogenic group of organisms and there is no sure and fast method for their
reliable identification.

Key words: Chaetothyriales, fungal infection of fishes, mycotoxins, taxonomy, clinical
picture
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1 Úvod
Stále častěji dochází k chovu ryb v umělých akvakulturách a líhních, kde žije velké množství

ryb na malém prostoru. Hrubá manipulace s rybami, špatné skladování nebo málo potravy,
nevhodný chov zvyšuje u ryb stres, který se negativně podepisuje na imunitě ryb. Navíc
špatným skladováním a zpracováním krmiv a současným trendem zvyšovat rostlinou složku

v krmivech, např. podíl pšenice v krmivech dravých pstruhů duhových je pohybuje mezi 15 a

27 %, u kaprovitých ryb 20–70 %, se zvyšuje riziko kontaminace krmiva vláknitými houbami
a mykotoxiny. Tyto toxiny u ryb vyvolávají poruchy trávení a úbytek na váze, poruchy
reprodukce, oslabení imunitního systému. Mezi nejnebezpečnější mykotoxiny patří aflatoxiny

(produkované např. Aspergillus flavus a A. parasiticus), ochratoxiny (Aspergillus a
Penicillium), trichotheceny (Fusarium), zearalenon (zejména Fusarium graminearum a F.
culmorum). Takto chované a krmené ryby jsou oslabené a náchylnější k infekcím, které se
mezi rybami rychle šíří a mohou způsobit velké ztráty (Tolarová 2014, Vakula 2015).

Mezi nejčastější a nejznámější infekce způsobené zástupci rodu Saprolegnia, patřící

mezi oomycety, které se se liší od infekcí způsobené melanizovanými houbami. Saprolegnia
způsobuje povrchové onemocnění s mírnou imunitní odpovědí. Počáteční léze mohou být

malé, ale dokáží se rozšířit po celém povrchu těla a jsou většinou chronického charakteru.
Zatímco melanizované houby způsobují akutní i chronické infekce, které zasahují ve většině
případů do několika orgánů a jsou provázeny silnými zánětlivými reakcemi a nekrózami
(Yanong 2003).

Mezi nejvýznamnější melanizované houby patří Exophiala, Ochroconis,
Cladosporium, Phoma. Tyto melanizované houby mají ve svých buněčných stěnách melanin,

který jim poskytuje ochranu před imunitním systémem ryb. Imunitní systém ryb se spoléhá

především na nespecifickou imunitu. Ta je založena především na nespecifické imunitě, která

se opírá o přirozené bariéry (kůže a sliznice), fagocytózu, zánětlivé reakce. Tyto jednoduché

mechanismy dokáží melanizované houby obejít (Langfelder 2003, Slottá 2007).
Význam těchto infekcí v posledních 20 letech velmi roste. A proto jsem se rozhodla

tento problém shrnout v bakalářské práci.
Cílem této práce je obsáhnout infekce u ryb způsobené melanizovanými houbami po stránce
taxonomické a klinické, ale také shrnout specifika těchto hub, které je předurčují k roli

patogenů u studenokrevných živočichů.
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2 Imunitní systém
První formy imunitního systému se objevily již před asi 1 miliardou let a dnes je jím
vybavený každý eukaryotní organismus na naší planetě. Imunita a další mechanismy (např.

nervový a endokrinní systém se podílejí na zajištění buněčné integrity a udržení homeostázy a

přežití jedince (Tolarová (2014), Buchmann (2015)).
Ryby patří mezi studenokrevné organismy, udržení homeostázy je více
problematické, ale jinak se jejich imunitní systém moc neliší od imunitních systémů ostatních

obratlovců, včetně teplokrevných. U vyšších obratlovců má imunita 2 složky: nespecifickou
(přirozenou) a specifickou (adaptivní). Adaptivní imunita, která je evolučně mladší, se
objevila před zhruba 450 mil lety u čelistnatých ryb. Kombinace adaptivní a přirozené

imunity vede k zánětlivé reakci. Zánět často vede k tvorbě granulomů, ve kterých je parazit a

jeho produkty zapouzdřeny (Alvarez-Pellitero 2008).
Evolučně starší nespecifická imunita zajišťuje, spolu s mechanickými bariérami v těle

(šupiny, mukózní povrchy kůže žaber, trávicího traktu), první vlnu imunitní reakce. Buňky

nespecifické imunity mají chudší receptorovou výbavu (Silnicová, Vojtek et al. 2013) a
reaguje na všechny cizí molekuly v těle, aniž by rozpoznaly její strukturu, a nepodílí se tak na
vytváření imunologické paměti. Do nespecifické imunitní odpovědi patří tyto mechanismy:

bariérové vlastnosti kůže a sliznic, fagocytóza, baktericidní látky tělních tekutin (např.

lysozym) a antivirové látky a zánětlivé reakce (Slottá 2007), apoptóza (Alvarez-Pellitero
2008). Nespecifická imunita se podílí i na antifungální obraně, a to v podobě rozeznávání
PAMP’s (pathogen-associated molecular patterns, molekulární struktury typické pro povrch
buněk patogenů) struktur na povrchu hub. Buňky přirozené imunity jsou koregulovány

stejnými signály, nejčastěji cytokiny (Alvarez-Pellitero 2008).
Fagocytóza je evolučně velmi starý mechanismus, který ovládají i jednobuněční

(Tolarová 2014) a primitivní mnohobuněční živočichové, např. živočišné houby (Porifera) a
žahavci (Cnidaria) (Buchmann 2015). Při fagocytóze dochází k pohlcení cizorodé
částice,nebo organismu specifickými buňkami – fagocyty, po pohlcení vzniká po splynutí s
lysozomem fagolysozom, kde je částice zničena. Fagocyty likvidují také vlastní mrtvé nebo
poškozené buňky (Slottá 2007). U kostnatých ryb tuto schopnost ovládají monocyty,
makrofágy a neutrofily. U ryb tyto typy buněk produkují ledviny, slezina a některé části jater,

na rozdíl od savců, u nichž jsou produkovány v kostní dřeni (Tolarová 2014).
Specifická imunita nastupuje po nespecifické imunitě a je spojena s imunitní pamětí

(Silnicová, Vojtek et al. 2013). Pro spuštění specifické imunitní reakce je nutný přímý kontakt
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s antigenem (Ag) (Slottá 2007). Specifická imunita je založena na protilátkách
(imunoglubulinech), které jsou vázány na povrch T – a B – lymfocytů, a rozpoznávání
antigenů na povrchu patogenních buněk (proteiny, polysacharidy, nukleové kyseliny apod.,

které jsou pro každý patogen specifické). Imunoglobuliny jsou kódovány rekombinantní
aktivací genů (RAG’s) a tím přispívá k přesnější a efektivní reakci proti infekcím (Alvarez-
Pellitero 2008). Savci mají 5 tříd imunoglobulinů (IgG, IgM, IgA, IgE, IgD), kdežto u ryb
takové rozlišení není. Vyskytuje se u nich imunoglobulin IgM, který má na rozdíl od savců

jiné prostorové uspořádání. Některé ryby mohou nést 3 třídy imunoglobulinů (IgM, IgT, IgD).
Imunoglobuliny mají 2 základní funkce – rozpoznat antigen a navázat se na něj specifickou

vazbou, a tím zajistit jeho pozdější odstranění fagocytárními buňkami. Ig molekuly jsou

[…]

4.6.2 Cladosporium sphaerospermum

Cladosporium sphaerospermum je považován za půdní organismus, vyskytuje se v mírném
pásmu, je schopná dostat se do vodního prostředí a najít si zvířecího hostitele (Blaylock,
Overstreet et al. 2001).
Blaylock (2001) publikoval současnou infekci Cladosporium sphaerospermum a
Penicillium corylophilum u chňapalů červených (Lutjanus campechanus) chovaných
v nádržích u Mexického zálivu. Ryby byly ulovené u pobřeží Horn Island, v různých časech.

Infekce byla objevena při rutinní kontrole. Postižené ryby měli problémy s udržením

rovnováhy u hladiny, napaden byl plynový měchýř a ledviny. Infekce pravděpodobně není

systémová a je pravděpodobné, že infekce Penicillium a Cladosporium není primární, ale je
zřejmé, že způsobila patologické změny tkání ryb. Infekce byla pravděpodobně způsobena
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injekční stříkačkou, kterou byl propíchnut plynový měchýř, přestože vyfukování plynového

měchýře má za následek vyšší hladinu nemocnosti a úmrtnosti ryb. Proto je deflace

plynového měchýře doporučována jen v krajních případech a je nutné dodržovat základy

sterilizace.
4.7 rod Phialophora (Herpotrichiellaceae, Chaetothyriales)
První infekce u ryb houbou rodu Phialophora byla zaznamenána v lednu 1982 v plůdku

lososa obecného (Salmo salar) na rybí farmě ve Skotsku, kde se zvedla úmrtnost. Houbová

infekce proběhla současně s bakteriální infekcí Pseudomonas fluorescens. Ryby klesaly ke
dnu a rychle umíraly. Uhynulé ryby vykazovaly krvácení u břišních ploutví, přebytek hlenu

na kůži. Některé ryby byly vyhublé a měli otoky v pánevní oblasti. Histopatologické vyšetření

ukázalo zánět střeva a proniknutí hyb do lumen střeva, ledviny byly postiženy těžkou

nekrózou, i když obsahovaly jen málo hyf, velké množství hyf byly nalezeny na pouzdru

sleziny s občasnými ohnisky proniknutí hyf do orgánu. Plynový měchýř byl těžce infikován,

konidie byly přítomny i v lumen měchýře, měchýř byl „vypuštěn“ a obsahoval bělavý

mukoidní materiál, stěna byla neprůhledná. Část měchýře byla přilnuta ke stěně žaludku.

Většina vnitřních orgánů byla obalena pevnou hmotou tvořenou hustými shluky mycelia.

Srdce, žábry a játra nebyly zasaženy. Odezva imunitního systému byla velmi nízká, byla
přítomno pouze několik málo lymfocytů a makrofágů. Houba byla určena jako rod

Phialophora, pravděpodobně P. malorum nebo P. fastigiata. Není znám zdroj infekce. Tato
infekce pravděpodobně proběhla i ve dvou dalších líhních ve Skotsku, v lednu 1980 a říjnu

1981 (Ellis, Waddell et al. 1983).
5 Závěr
Infekce melanizovanými houbami mohou být velkým problémem, protože neexistují jasná

doporučení ohledně léčby. Vyskytují se převážně na severní polokouli, kde postihují hlavně

lososovité ryby. Houby dovedou napadnout téměř jakýkoliv orgán v těle, včetně svaloviny a
kostí, ale nezasahují do rozmnožovacích orgánů.
Ve většině případů se způsob infekce nepodaří objasnit. Do nádrží se houba pravděpodobně

dostává se zásobovací vodou nebo infikovanými krmnými peletami. V dobře

dokumentovaných případech je hostitel infikován požitím konidií a infekce začíná v trávicím

traktu, nebo houba pronikne do těla povrchovým zraněním kůže, nebo žaber do oběhového

systému. V některých případech je infekce patrná na první pohled doprovázena velkými otoky

břicha, kožními lézemi nebo „whirling“. Mezi nejčastěji a nejvíce zasažené orgány patří játra,

ledviny, slezina a plynový měchýř. V játrech, ledvinách a slezině se tvoří buňky imunitního
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systému, pravděpodobně proto je zde zaznamenávána nejsilnější imunitní odpověď, na které

se nejvíce podílí převážně makrofágy a neutrofily. Postižení plynového měchýře souvisí

s jeho propojením s trávicí dutinou. Infekce plynového měchýře jsou nejčastěji vyvolané

druhy rodu Phoma, který není se neprojevuje invazivně v ostatních orgánech. V postižených
tkáních se tvoří granulomatózní záněty (granulomy), abscesy, léze, tkáň je často

nekrotizovaná, v mozku jsou často píštěle. Do svaloviny se mohou hyfy dostat dvěma

způsoby: prorůst z kožních lézí nebo se rozšířit z vnitřních orgánů. Ve svalovině se tvoří

granulomy nebo je nekrotizována. Nejsou známy případy přenosu infekcí působených

melanizovanými houbami mezi rybami. Pro zvládnutí infekce je důležitý celkový stav ryby.

Ryby bez oslabeného imunitního systému jsou schopny hyfy zapouzdřit tvorbou granulomu.
Rozhodující je také množství houbových propagulí (infekční nálož), se kterým se ryba potká.

Mezi nejdůležitější faktory virulence patří tvorba melaninu houbou. Nelze to ovšem

zobecnit na všechny případy. Některé mutantní kmeny zůstávají virulentní, přestože v jejich
buněčných stěnách není přítomen melanin. V některých případech mutace v dráze syntézy
melaninu znamená snížení virulence a patogen je snadno usmrcen imunitním systémem. U

některých mutantů, které mají melanogenezi přerušenou v jiné fázi se schopnost virulence
naopak nesnižuje, protože vedlejší produkty a meziprodukty dráhy, které se hromadí, mají
také antibakteriální a imunosupresivní vlastnosti a dokáží houbu ochránit před imunitními

reakcemi.
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