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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Alena Kubátová

Datum: 26.5.2017

Autor: Andrea Pačesová

Název práce: Infekce ryb způsobené melanizovanými houbami

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnutí poznatků o melanizovaných houbách způsobujících infekce ryb.

Struktura (členění) práce:

- Členění práce odpovídá požadavkům na BP. Vlastní literární přehled je věnován

problematice imunitního systému ryb, melaninům a jejich předpokládané úloze
virulentního faktoru a především melanizovaným houbám, způsobujícím infekce ryb.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

- Téměř 60 citací považuji za relevantní pro BP jak z hlediska počtu, tak i výběru.
- V textu jsou některé citace nesprávně citovány (zvláště u obrázků, kde je uveden

jen první autor z kolektivu).
- Naopak u jiných kolektivních prací autorka často uvádí první dva autory et al.

(zvykem je uvádět jen prvního autora et al.).
- V seznamu citací chybí práce: Seyedmousavi (2013) a Lisboa et al. (2012).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

- Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

- Hodnotím jako průměrnou. Práce obsahuje mírné stylistické nedostatky, občasné

gramatické chyby (např. ve shodě podmětu s přísudkem), či typografické
nedostatky.

- V seznamu literatury je přehlednější předsadit první řádek citace zleva.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

- Autorka sestavila rešerši obsahující řadu zajímavých poznatků. Zpracovaná

problematika je poměrně málo probádaná a autorka v závěru upozornila na témata,
kterým by bylo třeba věnovat velkou pozornost, ať už jde o zdroje nákazy, způsob
infekce, identifikaci patogenů či možnosti léčby.

- Je škoda, že práce neobsahuje souhrnný přehled, např. ve formě tabulky, shrnující
údaje o hostitelích a jejich patogenech.

- Cíle práce byly splněny.
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Otázky oponenta:

- Jaká je situace ohledně houbových infekcí ryb v České republice?
- BP práce je zaměřena na melanizované houby. Existují i nákazy ryb

nemelanizovanými houbami?

Připomínky oponenta:

- Připomínka k názvu kapitoly "Taxonomie": výstižnější by možná byl název "Přehled

houbových patogenů ryb."
- V abstraktu mohla být uvedena i jména hub (alespoň rody), které tvoří stěžejní část

práce.
- Studenti mykologie by již neměli uvádět názvy tříd Ascomycetes a Basidiomycetes

(viz str. 5); toto systematické členění je již zastaralé.
- V textu chybí odkazy na téměř dvě třetiny uvedených obrázků.
- Na str. 23 a 24 je zřejmě omylem uvedeno Heterosporidium místo Heterosporium.
- Věty by neměly začínat číslem či zkratkou (např. str. 21: 1.nákaza..., str. 22: O.

humicola...).
- Citace prací Slottá (2007) či Tolarová (2014) by bylo bývalo vhodné doplnit o údaj,

že jde o bakalářskou, resp. postgraduální práci.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 31. 5. 2017. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo pošlete
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf